

利达光电股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张守启、主管会计工作负责人张子民及会计机构负责人(会计主管人员)杨小科声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	704,986,628.84	683,084,122.27	3.21%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	474,462,138.45	480,651,468.46	-1.29%
股本（股）	199,240,000.00	199,240,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.38	2.41	-1.24%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	100,401,485.87	83,285,738.96	20.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,189,330.01	-3,599,708.70	-71.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,779,083.53	22,425,809.15	-74.23%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.029	0.113	-74.34%
基本每股收益（元/股）	-0.03	-0.02	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	-0.02	-50.00%
加权平均净资产收益率（%）	-1.30%	-0.78%	-0.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-1.30%	-0.78%	-0.52%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	14,127	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国南方工业集团公司	77,690,015	人民币普通股
南方工业资产管理有限责任公司	25,479,137	人民币普通股

日本清水（香港）有限公司	9,574,769	人民币普通股
南阳市金坤光电仪器有限责任公司	3,760,848	人民币普通股
沈永伟	1,500,000	人民币普通股
张海龙	1,242,345	人民币普通股
中海信托股份有限公司—中海聚发—新股约定申购资金信托 19	1,100,947	人民币普通股
徐力民	1,050,000	人民币普通股
李素峰	773,900	人民币普通股
毕丽芳	693,782	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

<p>公司报告期内会计报表项目及主要财务指标变动幅度超过 30% 情况及其主要原因如下：</p> <p>一、合并资产负债表</p> <p>1、在建工程比年初增长 30.91%，主要是报告期内募集资金项目实施所致；</p> <p>2、预收款项比年初增长 74.67%，主要是报告期内公司正常生产经营产生的预收款项增加所致；</p> <p>3、应交税费期末数 3,809,683.95 元，期初数-2,100,354.16 元，主要是报告期内应交增值税增加所致；</p> <p>4、长期借款比年初增长 150%，主要是报告期内公司新增 3,000 万元长期贷款所致。</p> <p>二、合并利润表</p> <p>1、销售费用比上年同期增加 47.41%，主要是报告期内公司营业收入增加造成运费、销售服务费相应增加所致；</p> <p>2、财务费用比上年同期增加 156.98%，主要是报告期内汇兑净损失增加所致；</p> <p>3、营业利润比上年同期减少 67.64%，主要是报告期内由于人工成本上升、原材料涨价造成成本费用增幅超过营业收入的增幅所致。</p> <p>三、合并现金流量表</p> <p>1、经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 74.23%，主要是报告期内公司应收账款回收减缓所致；</p> <p>2、投资活动现金流出比上年同期增加 135.10%，主要是报告期内公司募集资金项目实施所致；</p> <p>3、筹资活动现金流入比上年同期增加 5901.61%，主要是报告期内公司新增 3,000 万元长期贷款所致；</p> <p>4、汇率变动对现金的影响比上年同期减少 201.39%，主要是报告期内人民币升值所致。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	中国南方工业集团公司、南方工业资产管理有限责任公司、日本清水（香港）有限公司	<p>1、避免同业竞争的承诺：2007 年 1 月 15 日，公司控股股东中国南方工业集团公司及主要股东南方工业资产管理有限责任公司向本公司出具《避免同业竞争承诺函》，具体内容为：本公司以及本公司除贵公司以外的其他子公司不会从事与贵公司构成实质性竞争的业务，并保证不直接或间接从事、参与或进行与贵公司生产、经营相竞争的任何活动；本公司将不利用对贵公司的持股关系进行损害贵公司及其他股东利益的经营活动；本公司将赔偿贵公司因本公司违反本承诺函而遭受或产生的任何损失或开支；本公司确认并向贵公司声明，本公司在签署本承诺函时，是代表本公司和控股下属企业签署的。2006 年 12 月 29 日，公司股东日本清水（香港）有限公司向本公司出具《不竞争承诺函》，具体内容为：本公司未（香港、澳门、台湾地区除外）以任何形式从事与利达光电股份有限公司存在同业竞争的业务，今后本公司亦将不会在中华人民共和国境内从事与利达光电股份有限公司存在同业竞争的业务；本公司若违反上述承诺，则因此而取得的相关收益将全部归利达光电股份有限公司所有，若给利达光电股份有限公司造成损失，将给予足额赔偿。上述股东信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。</p> <p>2、公司持股 5% 以上的股东在发行股票过程中做出的特殊承诺及履行情况：中国南方工业集团公司承诺在利达光电发行上市后，若南阳南方智能光电有限公司与河南南方辉煌图像技术有限公司两家合资公司光学引擎项目发展成熟，且利达光电提出要求，南方工业集团公司将择机通过合适方式将南阳南方智能光电有限公司与河南南方辉煌图像技术有限公司股权（或相关资产）注入利达光电，以促进利达光电进一步发展。报告期内，上述股东信守承诺，严格履行以上承诺。</p>	未发生违反承诺行为
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	20.00%	~~	50.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	9,576,171.43		
业绩变动的原因说明	公司生产经营情况与上年同期相比未发生重大变化，因人工成本上升、原材料涨价造成 2011 年 1-6 月预计公司归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为 20.00%~50.00%。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：利达光电股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	204,536,115.67	197,314,544.79	185,521,698.20	177,691,088.03
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	2,632,715.00	2,632,715.00	3,183,801.31	3,183,801.31
应收账款	127,388,573.23	127,217,053.24	123,851,060.03	123,679,540.04
预付款项	11,606,467.57	11,604,367.57	11,806,613.70	11,806,033.70
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	3,383,240.32	7,233,267.22	4,335,120.62	6,090,732.35
买入返售金融资产				
存货	64,335,673.64	60,065,923.80	61,286,821.45	57,182,533.15
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	413,882,785.43	406,067,871.62	389,985,115.31	379,633,728.58
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		5,500,000.00		5,500,000.00
投资性房地产				
固定资产	250,525,866.48	249,023,859.90	258,173,927.66	256,618,440.53
在建工程	25,538,390.20	25,538,390.20	19,508,724.57	19,508,724.57
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				

油气资产				
无形资产	12,562,678.00	12,562,678.00	12,689,446.00	12,689,446.00
开发支出				
商誉				
长期待摊费用			250,000.00	
递延所得税资产	2,476,908.73	2,476,908.73	2,476,908.73	2,476,908.73
其他非流动资产				
非流动资产合计	291,103,843.41	295,101,836.83	293,099,006.96	296,793,519.83
资产总计	704,986,628.84	701,169,708.45	683,084,122.27	676,427,248.41
流动负债：				
短期借款	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	84,763,971.70	84,646,590.09	93,615,169.86	90,821,973.50
预收款项	5,909,709.71	5,909,709.71	3,383,356.18	3,383,356.18
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,862,656.11	3,835,684.09	4,693,548.77	4,600,813.73
应交税费	3,809,683.95	3,948,770.81	-2,100,354.16	-1,991,494.42
应付利息				
应付股利				
其他应付款	6,148,216.45	5,491,239.45	6,534,228.55	6,423,441.05
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	174,494,237.92	173,831,994.15	176,125,949.20	173,238,090.04
非流动负债：				
长期借款	50,000,000.00	50,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
非流动负债合计	52,000,000.00	52,000,000.00	22,000,000.00	22,000,000.00
负债合计	226,494,237.92	225,831,994.15	198,125,949.20	195,238,090.04
所有者权益（或股东权益）：				

实收资本（或股本）	199,240,000.00	199,240,000.00	199,240,000.00	199,240,000.00
资本公积	185,145,221.95	185,145,221.95	185,145,221.95	185,145,221.95
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	12,545,435.08	12,545,435.08	12,545,435.08	12,545,435.08
一般风险准备				
未分配利润	77,531,481.42	78,407,057.27	83,720,811.43	84,258,501.34
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	474,462,138.45	475,337,714.30	480,651,468.46	481,189,158.37
少数股东权益	4,030,252.47		4,306,704.61	
所有者权益合计	478,492,390.92	475,337,714.30	484,958,173.07	481,189,158.37
负债和所有者权益总计	704,986,628.84	701,169,708.45	683,084,122.27	676,427,248.41

4.2 利润表

编制单位：利达光电股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	100,401,485.87	108,442,810.50	83,285,738.96	81,187,380.59
其中：营业收入	100,401,485.87	108,442,810.50	83,285,738.96	81,187,380.59
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	106,867,268.02	114,294,254.57	87,142,709.46	84,466,747.10
其中：营业成本	87,239,321.77	95,092,860.60	72,850,424.94	70,633,024.13
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	7,849.77	7,849.77		
销售费用	4,398,534.77	4,387,165.77	2,983,843.12	2,938,989.22
管理费用	13,201,326.84	12,787,177.06	10,522,292.11	10,109,013.69
财务费用	2,020,234.87	2,019,201.37	786,149.29	785,720.06
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				

汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,465,782.15	-5,851,444.07	-3,856,970.50	-3,279,366.51
加：营业外收入				
减：营业外支出			2,660.00	2,660.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,465,782.15	-5,851,444.07	-3,859,630.50	-3,282,026.51
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,465,782.15	-5,851,444.07	-3,859,630.50	-3,282,026.51
归属于母公司所有者的净利润	-6,189,330.01	-5,851,444.07	-3,599,708.70	-3,282,026.51
少数股东损益	-276,452.14		-259,921.80	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.03	-0.03	-0.02	-0.02
（二）稀释每股收益	-0.03	-0.03	-0.02	-0.02
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-6,465,782.15	-5,851,444.07	-3,859,630.50	-3,282,026.51
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,189,330.01	-5,851,444.07	-3,599,708.70	-3,282,026.51
归属于少数股东的综合收益总额	-276,452.14		-259,921.80	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：利达光电股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	99,816,692.43	99,816,692.43	108,478,341.31	97,159,807.51
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的				

现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	3,886,723.07	3,886,723.07	726,374.44	726,374.44
收到其他与经营活动有关的现金	3,694,496.22	3,694,496.22	918,180.08	916,607.08
经营活动现金流入小计	107,397,911.72	107,397,911.72	110,122,895.83	98,802,789.03
购买商品、接受劳务支付的现金	69,932,859.93	69,780,223.43	60,382,880.37	52,398,241.27
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	25,103,988.45	24,708,647.33	21,679,205.64	21,436,137.65
支付的各项税费	766,348.53	739,436.36	958,673.60	564,445.80
支付其他与经营活动有关的现金	5,815,631.28	5,781,481.78	4,676,327.07	4,652,618.34
经营活动现金流出小计	101,618,828.19	101,009,788.90	87,697,086.68	79,051,443.06
经营活动产生的现金流量净额	5,779,083.53	6,388,122.82	22,425,809.15	19,751,345.97
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	200,000.00	200,000.00		
投资活动现金流入小计	200,000.00	200,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,689,870.35	15,689,870.35	6,673,641.53	6,673,641.53
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	15,689,870.35	15,689,870.35	6,673,641.53	6,673,641.53
投资活动产生的现金流量净额	-15,489,870.35	-15,489,870.35	-6,673,641.53	-6,673,641.53
三、筹资活动产生的现金流				

量:				
吸收投资收到的现金				
其中: 子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	30,000,000.00	30,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	381,655.08	381,655.08	506,225.00	506,225.00
筹资活动现金流入小计	30,381,655.08	30,381,655.08	506,225.00	506,225.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	871,216.67	871,216.67	1,102,500.00	1,102,500.00
其中: 子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	171,293.34	171,293.34		
筹资活动现金流出小计	1,042,510.01	1,042,510.01	1,102,500.00	1,102,500.00
筹资活动产生的现金流量净额	29,339,145.07	29,339,145.07	-596,275.00	-596,275.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-613,940.78	-613,940.78	-203,702.38	-203,702.38
五、现金及现金等价物净增加额	19,014,417.47	19,623,456.76	14,952,190.24	12,277,727.06
加: 期初现金及现金等价物余额	185,521,698.20	177,691,088.03	217,882,529.65	209,643,802.48
六、期末现金及现金等价物余额	204,536,115.67	197,314,544.79	232,834,719.89	221,921,529.54

4.4 审计报告

审计意见: 未经审计

利达光电股份有限公司

董事长: 张守启

2011 年 4 月 23 日